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1. Problemfelt!
De danske skole- og behandlingssystemer befinder sig i et paradigmeskifte i måden 
hvorpå man forstår anderledeshed, lærings- og adfærdsvanskeligheder. Dette skifte er 
gået fra et socialt eller psykologisk blik til et psykiatrisk eller neurologisk blik (Langager 
2014:132). Hvor der førhen fandtes børn med negativ social arv, socio-emotionelle 
vanskeligheder eller behov for socialpædagogisk opmærksomhed, er der nu tale om børn 
med egentlige neurobiologiske dysfunktioner, der i stigende grad udløser medicinsk 
behandling med Ritalin og andre centralnervestimulerende medikamenter (Hart 2009:18). 
Det drejer sig især om diagnosticering af udviklingsforstyrrelserne ADHD (Attention Deficit 
Hyperactivity Disorder) og autismespektrum-forstyrrelser (ASF) . I lyset af ministerielle 1

målsætninger om øget inklusion af børn med særlige behov (UVM:2016), er disse 
udviklinger i stigende grad en del af hverdagen for lærere både på almen- og 
specialområdet. Denne stigende tendens til at søge ind i hjernen som centrum og 
forklaring for vanskelighederne, kan forstås som led i en generelt øget samfundsmæssig 
interesse i hjernen, og i neurobiologiske forklaringsmodeller (Rose 2007; 2011).!

Det specialpædagogiske værktøj der i størst udstrækning tilbydes lærere, til at 
understøtte undervisning af børn med disse diagnoser, ‘Teacch’-konceptet, bygger på 
empirisk forskning og klinisk viden om ASF’s fremtrædelsesformer, men anvendes også i 
stor udstrækning til undervisning af børn med diagnosen ADHD (Larsen 2009:64). Dets 
retningslinjer søger at imødegå elevernes vanskeligheder ved at indføre gennemgribende 
strukturer, rutiner og visuel tydelighed i læringsmiljøer (TEACCH Autism Program:2016). 
Altså en tilgang centreret omkring at kompensere for individets iboende mangler (Peeters 
1997). Diagnosticering, medicinering og Teacch bygger altså på klinisk og neurobiologisk 
viden, og anvender denne viden kompensatorisk og individfokuseret.!

Denne form for anvendelse af viden om hjernen, står imidlertid i et tilsyneladende 
paradoksalt forhold til megen nyere neurovidenskabelig forskning . Her peges der på, at 2

hjernen i stigende grad må forstås i uadskillelig sammenhæng med kroppen og 
omverdenen (Damasio 1999; Fredens 2012), og desuden som aldeles foranderlig og 
adaptiv i kraft af sin plasticitet (Nepper Larsen 2010; Gade & Nielsen 2011). Bevægelserne 
ind i individet og dets hjerne, som udspring og forklaring for vanskelighederne, og et 
gennemgribende fokus på kompensation, kan altså problematiseres som reduktionisme i 
lyset af den kompleksitet, forskningen viser. Hjerneforskningen peger netop på, at 
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 I Vidensråd for Forebyggelses rapport ‘Børn og unges mentale helbred’ (Due m.fl. 2014), som man 1

henvises til fra Danmarks Statistik fremgår det, at ADHD er den hyppigst forekommende børnepsykiatriske 
diagnose i Danmark med en udbredelse på omkring 3,6% - hhv. 5,0% og 2,1% blandt drenge og piger i 
alderen 10-24 år (ibid.:108). !
Indenfor autismefeltet er der sket en stigning i diagnosticerede tilfælde igennem de sidste 20 år, fra nogle få 
promille til omkring 1%. De senere års danske prævalensstudier finder at omkring 0,5-1% af 
børnepopulationen i alderen 8-10 år har fået diagnosticeret ASF (ibid.). Diagnosen er fire gange hyppigere 
hos drenge (ibid.:114ff).

 Der er tale om viden og forskning indenfor en række videnskabelige felter, der interesserer sig for 2

hjernen, som samlet kan betegnes ‘neurovidenskab’. Navnlig neuropsykologi, kognitiv psykologi, 
neuropædagogik, neurobiologi og neurologi.
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menneskelige oplevelser må forstås på tværs af biologiske, psykologiske og sociale 
faktorer (Hertz 2008; 2010).!

Ud fra disse forhold er jeg interesseret i hvordan og i hvilken udstrækning læreren, i 
mødet med børn med diagnoserne ADHD og ASF, kan integrere viden om hjernen i sin 
praksis med fokus på elevers udvikling, og som stillingtagen til stigende interesse i 
neurobiologiske forklaringsmodeller. Det er dog helt centralt i en diskussion af 
lærerprofessionalisme, i hvilket omfang bagvedliggende teknisk teoretisk viden 
meningsfuldt kan integreres i en praksis, der hovedsageligt udspiller sig i 
mellemmenneskelig interaktion (Polkinghorne 2004). Med dette projekts empiri peger jeg 
på, at speciallæreres professionalisme udfolder sig i en sammensætning af både 
bagvedliggende og erfaringsbaseret viden, situerede vurderinger (Hedegaard-Sørensen 
2010), skøn og dømmekraft (Krogh-Jespersen 2012) og løbende refleksion-i-handling 
(Schön 2001). Derfor må en lærerrelevant viden om hjernen nødvendigvis tage en form, 
der kan forenes med dette komplekse billede.!!
1.1. Problemformulering!
Hvilke vidensformer og forholdemåder kan indgå i lærerens professionalisme i mødet med 
elever med diagnoserne ADHD og ASF; !
og hvordan, og med hvilke begrundelser, kan viden om hjernen integreres i 
specialpædagogisk praksis?!!!!!!!!!!!!!!!!!!
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2. Metode og empiri !
!
2.1. Teoretisk afsæt!
Dette projekt kan anskues som mit forsøg på at sammentænke flere videnskabsteoretiske 
udgangspunkter, og samtidig forholde mig kritisk til dem. Som jeg indkredser det ovenfor, 
er jeg interesseret i at undersøge nogle tilsyneladende paradoksale forhold i måden børns 
lærings- og adfærdsvanskeligheder forstås og imødegås, og jeg inddrager i den 
forbindelse viden genereret indenfor både human-, samfunds- og naturvidenskabelige 
forståelsesrammer.!

Jeg bygger altså mit projekt omkring at undersøge og diskutere forhold på tværs af 
forskellige videnskabelige traditioner, verdens-, videns- og menneskesyn. Viden om 
hjernen, der udspringer af positivistisk forskning, søges koblet til lærerens praksisfelt, der 
hovedsageligt hviler på human- og samfundsvidenskabelige traditioner. Derfor mener jeg, 
at min overordnede videnskabsteoretiske position må forstås som bio-psyko-social . Et 3

sådant paradigme knytter sig ikke alene til en vidensforståelse, men i ligeså høj grad til en 
forståelse af mennesket, dets udvikling og dets interaktioner, og det lægger sig ligeledes 
op ad nyere hjerneforskning. Med det bio-psyko-sociale er det utilstrækkeligt at forstå 
kompleksiteten i menneskelige oplevelser, fx elevers navigationer i skolen, uden at have 
øje for både krop, sind og omverden. Enhver oplevelse i skolen implicerer både hjernens 
forudsætninger og bearbejdelse af sanseindtryk, selvets psykologiske fortolkning af disse 
indtryk, og hvad det betyder i relationen til andre børn og voksne. Det biologiske bliver 
formet i det sociale og psykologiske møde med miljøet, og hjernens udvikling er aldeles 
afhængig af de muligheder mennesket har i sine omgivelser (Damasio 1999; Hertz 
2008:108; Fredens 2012).!

Med det bio-psyko-sociale afsæt vil jeg fremhæve, at når jeg hæfter mig ved 
hjerneforskning, så er det ikke forskning, der peger ind i specifikke neurokemiske 
processer, eller områder af storhjernebarken eller det limbiske system som eneste 
forklaring og løsning på særlige vanskeligheder. Det er simpelthen forskning, der viser at 
hjernen ikke bare er hjerne, men altid er indlejret i et samspil med krop og omverden.!!
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2.2. Produktion af empiri!

2.3.1. Kontekst 
Jeg har indsamlet projektets empiri på en specialskole, og det består af tre 
lærerinterviews. Lærerne Morten  og Bente er i samme team, og deler 4

klasselærerfunktioner for en fjerdeklasse. Klassen består af syv drenge hvoraf fem er 
diagnosticeret med ADHD, én med ASF og én med en blandingsdiagnose hvor både 
ADHD og ASF forekommer. Læreren Anders underviser i en femteklasse, der består af 
fem drenge og én pige. Pigen er diagnosticeret med ADD, tre drenge med ADHD og to 
med ASF.!

Jeg har størst kendskab til de fysiske rammer i Morten og Bentes fjerdeklasse, hvor 
jeg underviste som praktikant i 6 uger. Dette klasseværelse er indrettet med et fællesrum, 
med et bord i midten foran et smartboard, hvor morgenmøder, spisning og fælles 
undervisning foregår. I forlængelse af dette rum, er der til hver side mindre ‘kontorer’, hvor 
eleverne har hver deres individuelle arbejdsbord, der er adskilt af skærme. 
Arbejdsbordene bruges til computer- og opgavearbejde, individuel læsning og én-til-én-
undervisning.!

Størstedelen af skolens elever er diagnosticeret med ADHD, og en betydelig del med 
ASF. Der arbejdes med inspiration i Teacch-konceptet, men fokus på struktur og 
visualiseringer dæmpes som eleverne nærmer sig 9. klasse, for at vægte selvstændighed 
og forberedelse til samfundsdeltagelse. !

2.3.2. Undersøgelsesdesign 

Jeg placerer mig i mit undersøgelsesarbejde fænomenologisk-hermeneutisk. Jeg 
undersøger forskellige vidensanvendelser og forholdemåder i lærernes professionalismer, 
og forståelser af elevers vanskeligheder. Når jeg fokuserer på ‘forholdemåder’ og 
‘forståelser’, lægges der op til kvalitative undersøgelser af de professionelles subjektive 
syn på den verden, de praktiserer indenfor. Empirien tager derfor form af interviewsamtaler 
vedrørende lærernes oplevelser og erfaringer i livsverdenen (Brinkkjær, Høyen 2013:81). 
Heri ligger den fænomenologiske inspiration, da jeg med en sådan metode er interesseret 
i den viden, der kan beskrives ud fra deres unikke førstepersonsperspektiver (ibid.:93).!

Med Hans-Georg Gadamers begreb, kan der være tale om, at jeg har forsøgt at leve 
mig ind i lærernes forskellige ‘forståelseshorisonter’ - altså deres verdensanskuelser ud fra 
de erfaringer, de hidtil har gjort sig som speciallærere (Jacobsen, m.fl. 1999). At forsøge 
dette, er imidlertid behæftet med nogle problemer. Som udefrakommende praktikant, var 
mit kendskab til lærerne som personer og som professionelle, til eleverne, og til daglige 
rutiner på skolen, begrænset. For Gadamer er al menneskelig forståelse kun forståelig i 
forhold til de forventninger, eller fordomme, man har på baggrund af sin egen 
forståelseshorisont. Derfor lå min opgave som interviewer i at forsøge, at bevæge mig 
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mellem min egen og den andens horisont. Gadamer pointerer, at denne bevægelse 
istandsættes af dialogen - det er sproget der tillader, at gensidig forståelse overhovedet 
kan tilnærmes (ibid.). Jeg har med dette for øje arbejdet ud fra en semi-struktureret 
interviewguide, der udformedes omkring en håndfuld temaer med få vejledende spørgsmål 
(bilag 1). Denne metode er oplagt når erkendelse gennem dialog er målsætningen. Min 
tilgang til interviewene kan beskrives som overvejende induktiv, da jeg på forhånd havde 
nogle optagetheder jeg ville udforske, men ikke forsøgte at lade dem styre dialogen. 
Lærernes udsagn blev det, der overvejende definerede hvad samtalerne kom til at handle 
om, og hvad empirien derfor består af.!!
2.3. Metode i analyse og diskussion!
Interviewene danner grundlag for et hermeneutisk analysearbejde. Jeg har analyseret 
interviewene ved at opdele dem tematisk. Dette muliggøres af en fortolkning af 
delelementerne i empirien, altså de enkelte udsagn, som jeg har samlet til helheder 
(temaer). En sådan fortolkningsproces fra del til helhed kaldes almindeligvis ‘den 
hermeneutiske cirkel’ (ibid.:167). Her går jeg ud over det der siges, og bringer mine egne 
og teoretiske perspektiver i spil, i forsøget på at udarbejde meningsstrukturer og -
relationer, der har relevans ift. mine optagetheder i projektet (Kvale 1997:198). Der er altså 
her tale om en mere deduktiv tilgang, end det gjaldt for min metode ved 
interviewsamtalerne.!

Når jeg diskuterer den mulige inddragelse af viden om hjernen i lærerens 
professionalisme, bliver en distinktion mellem videnskabsteori og teori central. Jeg tager 
udgangspunkt i min hermeneutisk forankrede analyse, men bringer teoretisk viden i spil, 
der bl.a. er genereret af positivistiske traditioner. Min metode til at diskutere denne viden 
lægger sig dog ikke til positivismen, men istandsættes af samme hermeneutiske 
fortolkningsprocesser som analysen. Jeg samler her lærernes udsagn, og de 
delkonklusioner jeg udleder heraf, og perspektiverer disse dele til forskningsområder 
indenfor neurovidenskab. Med inddragelsen af neurovidenskabelig teori, er det altså ikke 
min hensigt at finde objektive sandheder, eller at forklare entydige sammenhænge mellem 
årsag og virkning, som det traditionelt er positivismens interesse (Mattsson 2014:95). Jeg 
har med min analysemetode ikke mulighed for at tilnærme mig objektiv viden, da resultatet 
af den hermeneutiske tilgang netop beror på fortolkninger. Med hold i mit overordnede bio-
psyko-sociale afsæt, er jeg altså eklektisk både mht. metodik og inddragelse af teoretisk 
viden.!
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3. Analyse!
Jeg er med dette projekt interesseret i at undersøge i hvilken udstrækning viden om 
hjernen kan inddrages meningsfuldt i specialpædagogisk praksis. Dette bliver 
omdrejningspunktet for de senere diskussionsafsnit. Som grundlag for at diskutere dette, 
vil jeg først undersøge hvordan de interviewede lærere forstår deres egne roller som 
professionelle, herunder hvordan de anvender viden, og forholder sig i mødet med børn 
med diagnoserne ADHD og ASF. Med denne analyse vil jeg derfor hovedsageligt forsøge 
at besvare min problemformulerings første del, der lyder: !!
! ! Hvilke vidensformer og forholdemåder kan indgå i lærerens !
! ! professionalisme i mødet med elever med diagnoserne ADHD !
! ! og ASF? !!
Lærernes udsagn fra interviewene inddrages løbende og perspektiveres teoretisk. 
Analysen opdeles tematisk i følgende områder:!!
1) Faglig selvforståelse og pædagogiske værdier!
2) Teoretisk viden i praksis!
3) ADHD, ASF og medicinering!

3.0.1. Præsentation af lærere 

For både Morten og Bente gælder det, at de under læreruddannelse ikke har modtaget 
specifik undervisning i specialpædagogik. De har dog begge modtaget kurser som led i 
deres arbejde på specialskolen, hovedsageligt i metoder og værktøjer, fx Teacch og KAT-
kassen. Anders har heller ikke læst specialpædagogik under sin læreruddannelse, men 
har en igangværende PD i specialpædagogik. Han udtrykker en særlig interesse i de 
aspekter, der drejer sig om neurovidenskab, og derfor vil inddragelsen af Anders’ udsagn 
til dels fokusere på, hvordan han anvender viden om hjernen i sin praksis.!!
3.1. Faglig selvforståelse og pædagogiske værdier!
Det viser sig, at det jeg vil beskrive som underliggende pædagogiske værdier, tydeligt 
fremhæves af alle tre lærere, som et grundlag for deres faglige selvforståelser. Dette 
element bliver derfor første del af denne samlede analyse. Værdierne bygges i væsentlig 
grad omkring det, at udvikle positive relationer mellem lærer og elev:!!
M: “Vi kan kigge meget mere på børnene, sådan, isoleret set. I forhold til ude på 
normalområdet. Det er det der driver mig, det er det enkelte barn, og arbejdet med det”!
R : “Det er meget sådan, for dig, som jeg hører det, et relationsspørgsmål, mere end det 5

er et undervisningsspørgsmål?”!
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M: “Fuldstændig.”!!
B: “Vi gør meget ud af relationen til dem, for på den måde at komme ind på livet af dem og 
også for at give dem en tryghed. Fordi når de her børn føler sig trygge, og de ved at vi ikke 
stiller krav til dem som de ikke kan håndtere, så er de lettere at have med at gøre.”!!
Lærernes udsagn vidner om, at udvikling af positive relationer til eleverne, er centralt i 
deres forståelse af specialpædagogik. Der kan her være tale om lærerfaglig 
professionskundskab som personkendskab (Bjerg, Knudsen 2012), idet aktiv indlevelse i 
elevens personlighed, bliver et reelt professionelt aspekt af lærerens muligheder for at 
vurdere hvordan barnet kan udvikle sig, både fagligt og socialt. Lærerens egen 
personlighed, bliver med denne vinkel gjort til et integreret element i det at være 
professionel (ibid.:94).!

Elevernes udvikling af sociale færdigheder og forberedelse til selvstændighed som 
pædagogisk værdi, fremhæves derudover af både Morten, Bente og Anders, bl.a. i forhold 
til lærings-centrerede strømninger omkring den seneste skolereform:!!
M: “Jeg kunne forestille mig, at hvis det bliver trukket meget mere ned over os, som det er 
på vej til at blive, om at vi skal følge de normale planer, så ville jeg i hvert fald have 
sværere ved at arbejde her. Fordi det ville være sværere for mig at komme ned og sige, 
hvad har det her barn brug for. Alt det andet kommer til at fylde alt for meget, og jeg ville 
ikke kunne lægge min energi det sted hvor jeg synes det er allervigtigst, i forhold til deres 
dannelse og livsduelighed.”!!
B: “Jeg vil rigtig gerne kombinere det faglige og det socialpædagogiske, det er det jeg 
brænder for, jeg brænder ikke for fag-faglig undervisning.”!!
A: “Det fylder bare rigtig meget det sociale og det personlige. Hvis de ikke kan finde ud af, 
at være i sig selv og hvis de ikke kan finde ud af, at være i det sociale, så lærer de stort 
set heller ikke noget.”!!
Anders peger på, at han oplever at kunne konsolidere sådanne pædagogiske værdier i en 
specifik viden om hjernens processer:!!
A: “Det (viden om hjernen, red.) har givet mig en teori og en opbakning i at min metode er 
rigtig… Nogle gange hvis du så arbejder sammen med en der råber, så kan det godt være 
de kan styre dem, kort, og så kan man blive usikker på, at det kan godt være man bliver 
nødt til at råbe, fordi det virker jo for ham […] Vi kan simpelthen ikke skælde ud, og 
samtidig forsøge at få dem til at være sociale, og snakke pænt til hinanden […] fordi de har 
spejlneuroner. Selvom man siger noget sødt, hvis man ser sur ud, det går bare ind, det 
hele bliver spejlet.”!!
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Spejlneuroner er en type specialiserede nerveceller, der findes forskellige steder i 
menneskehjernen , navnlig i pande-, isse- og tindingelapperne, og i forbindelse til det 6

limbiske system . Disse cellers funktioner ligger i at skabe neurobiologisk resonans (Bauer 7

2006: 19). Ift. handling, vil det sige at mennesket ved at observere en anden gøre noget, 
automatisk igangsætter ‘programmer’ for selv samme handling i den præmotoriske bark, 
uden nødvendigvis at give signal til den primære motoriske bark, om rent faktisk at udføre 
den selv - altså en indre spejling. Det samme fænomen gælder for emotionelt input. 
Spejlneuroner danner ligeledes indre repræsentationer af andres følelser som glæde, 
angst og sorg, og kan frembringe selvsamme følelser, særligt hvis den relationelle 
tilknytning til personen er stærk. Fænomenet beskriver altså hvorledes andres 
sindsstemninger kan blive til vore egne (ibid.:69).!

Når Anders indhenter denne viden, er det knyttet til at reflektere over de valg der 
træffes i hverdagens skiftende situationer, her ifm. tilgange til adfærdsledelse og 
irettesættelser. Denne form for vidensanvendelse kalder Donald Schön med et begreb 
‘refleksion-i-handling’. Dette kan forstås som en praktikers måde at anvende sin viden, til 
at ‘meta’-reflektere over baggrunden for de valg han træffer i forskellige situationer. Som 
Schön udtrykker det: !!

! “Når en praktiserende reflekterer over og i sin praksis, vil de mulige genstande ! !
! for denne refleksion være lige så forskelligartede som de fænomener, han står ! !

! overfor […] Det kan være de uskrevne normer og værditilskrivninger, der ! !
! ligger bag en bedømmelse, han reflekterer over, eller det kan være de ! !
! strategier og teorier, der måtte ligge indbygget i et givet ! ! !
! adfærdsmønster” (Schön 2001:62).!!
3.2. Teoretisk viden i praksis!
Anders’ måder at inddrage teoretisk viden, kan være en indledning til et centralt 
interesseområde i dette projekt: forholdet mellem teori og praksis i lærernes 
professionalismer. Hvis jeg vil argumentere, at viden om hjernen kan have relevans for 
læreren, må jeg nødvendigvis undersøge i hvilken udstrækning teoretisk viden kan forstås 
som meningsfuldt integrerbar i lærerens praksis.!

Teacch-konceptet er et udbredt eksempel på, at forsøge at integrere teknisk teoretisk 
viden på specialområdet. Teacch (Treatment and Education of Autistic and Related 
Communications Handicapped Children) er en metode til behandling, og et 
specialpædagogisk koncept, som har fået stor udbredelse i Danmark. Det udspringer 
oprindeligt fra USA, og introduceredes til Danmark i 1980’erne. Det er bygget op omkring 
en række principper for undervisning og pædagogik, der udspringer af empirisk forskning 
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 Spejlneuroner er også fundet hos andre menneskeaber, visse abearter, og i mindre grad hos 6

fugle. Dysfunktioner i spejlneuronsystemer er foreslået som forklaring på vanskeligheder med 
forestillingsevne og socialt samspil hos mennesker med ASF (Thybo 2013:190f). 

 Navnlig gyrus cinguli, amygdala og insula. Disse strukturer har alle stærk tilknytning til 7

menneskets følelsesliv (Bauer 2006:66).
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og klinisk viden om ASF’s fremtrædelsesformer  (TEACCH Autism Program:2016). 8

Principperne omfatter en tidlig indsats omkring det enkelte barn, samt at kompensere for 
lidelsen ved at indramme læring og socialisering med et sæt fastlagte retningslinjer (ibid.). 
Disse omfatter: !!
- at skabe en struktur i barnets hverdag med regelmæssige og tydelige rutiner!
- at indføre bestemte rutiner, der kan skabe genkendelighed og forudsigelighed hos barnet!
- at indføre et kompenserende kommunikationssystem baseret på visuelle hjælpemidler, 

der kan støtte forståelsen af det talte sprog, og senere støtte barnets eget brug af 
talesproget (Andersen & Bai 2002). !!

På det danske specialområde anvendes Teacch ligeledes i stor udstrækning i ADHD-
pædagogik, da de samme elementer almindeligvis vurderes at virke i forhold til denne 
forstyrrelse  (Larsen 2009:64).!9

Teacch’s retningslinjer for anvendelse, kan beskrives med begrebet ‘teknisk 
rationalitet’. Her “forstår man ved professionel aktivitet en instrumentel løsning af 
problemer, som er regelsat gennem anvendelsen af videnskabelig teori og teknik” (Schön 
2001:29). Altså professionalisme som en direkte overførsel af teoretisk viden til praksis - 
en tradition, der oprindeligt har knyttet sig til medicin og jura (ibid.:30). Billedet af lærernes 
praksisser viser dog indtil videre, at deres professionalismer tilsyneladende er mere 
komplekse, end det den tekniske rationalitets model beskriver. Jeg vil i det følgende 
undersøge det billede nærmere.!

Når der spørges til Mortens forhold til teori fra sin læreruddannelse, er han tydelig 
omkring, at det ikke er meget han oplever at kunne inddrage dette:!!
R: “I forhold til din uddannelse, hvad har du kunnet tage med i forhold til det arbejde, og 
den indsats omkring den enkelte elevs sociale udvikling?”!
M: “Min uddannelse på seminariet? Ikke ret meget… Jeg er jo ikke blevet undervist i det 
[…] Jeg havde ikke specialpædagogik på seminariet.”!
R: “Hvad er det så du trækker på? Hvis det ikke så meget er teori […] Det er måske mere 
erfaringer?”!
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 De funktionsforstyrrelser der er karakteristiske for ASF er socialt samspil, kommunikation og 8

forestillingsevne, og i diagnosesystemerne er det disse områder der danner grundlag for 
udredning. Autismespektret omfatter i Danmark inddelingerne infantil autisme, atypisk autisme, 
Aspergers syndrom og uspecificeret gennemgribende udviklingsforstyrrelse, der alle er 
kendetegnet ved varierende grader af sociale/kommunikative vanskeligheder, samt stereotype og 
snævre adfærdsmønstre (WHO:2016).

 Diagnosen ADHD stilles ud fra adfærdsmæssige kriterier formuleret i WHO’s diagnosesystem 9

ICD-10, der anvendes i Danmark, eller det amerikanske system DSM-V. Som regel er en 
kombination af forældre, lærere eller pædagoger og læge eller psykolog involveret i at stille 
diagnosen. Det drejer sig om vanskeligheder med opmærksomhed, impulsstyring og 
hyperaktivitet. Diagnosen opdeles typisk i en overvejende ‘uopmærksom’ og en overvejende 
‘hyperaktiv’ type. Hvis hyperaktivitet ikke forekommer, kan diagnosen ADD stilles (ICD10 Data:
2016).
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M: “Ja. Helt klart, det er min erfaring. Og så har jeg fået nogle kurser herfra.”!
R: “Hvad for nogle?”!
M: “Da jeg startede havde jeg nogle begynderkurser, og så har jeg været på nogle mindre 
Teacch-kurser… trin-for-trin-kursus.”!
R: “Hvad er det for noget?”!
M: “Det er hvor man lærer at bruge, fx KAT-kassen .”!10

!
Anders og Bente giver lignende udsagn om inddragelsen af teori fra læreruddannelsen. De 
oplever overvejende at kunne bruge det i begrænset omfang, som del af en 
baggrundsviden. Samtidig er alle tre lærere tilsyneladende influeret af Teacch-konceptets 
retningslinjer:!!
R: “Når du fx hører, at ham her har ADHD eller ham her har autisme, har du så en tilgang 
hvor du tænker, så er det sådan her jeg går til det?”!
M: “I forhold til om det er ADHD eller autisme i hvert fald. Pædagogikken ligner meget 
hinanden, vil jeg sige.”!
R: “På hvilken måde synes du?”!
M: “Struktur, forudsigelighed, ro.”!!
B: “[…] så har vi en struktur i klassen […] det er ligesom den røde farve i regnbuen. Og så 
kommer de andre farver ovenpå. Strukturen i klassen er ligesom det, der bærer 
regnbuen.”!!
A: “[…] visualiseringer, det ved man hjælper med ADHD og autisme.”!!
Lærerne taler sig ind i, hvad man kan kalde en struktur-diskurs på specialområdet. Der er 
her tale om, at struktur i form af faste rammer, rutiner og visuel tydelighed omkring 
undervisningen, og det pædagogiske arbejde i almindelighed, er blevet gjort til 
almengyldige værdier (Mørck 2011:118). En diskurs der oplagt kan forbindes til Teacch-
udbredelsen. Samtidig giver lærerne dog tydeligt udtryk for varierede forholdemåder ud fra 
den specifikke elev og situation, og en eklektisk inddragelse af teori:!!
M: “Til daglig ligger det i baggrunden, og så når vi har mulighed for det, at sætte os ned og 
sige, nå men vi bliver nødt til at ændre i det her… så sætter vi os sammen, og så finder vi 
ligesom den viden frem om Teacch, blandt andet […] Du kan komme ud med et eller 
andet, du har lært om specialpædagogik, og du kan køre det igennem, men det er jo langt 
fra, at det fungerer. Du bliver nødt til at lære hvor du er henne, og hvem du har med at 
gøre”.!!
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 KAT-kassen (Kognitiv Affektiv Træning) er et værktøj, der bygger på kognitiv adfærdsterapi. Den 10

udvikledes til børn og unge med ASF, og det centrale er at udvikle selvforståelse, forståelse for 
andres og egen adfærd, samt ændre det sociale samspil mod mere hensigtsmæssige 
samværsformer (CAT Kit:2016).
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B: “Tilgangene til de her børn er bare så forskellige […] Robert skal have det på en måde, 
Kevin skal have det på en anden, og Carl på en tredje måde. Det er det, jeg synes der er 
så spændende ved mit arbejde.”!!
Dette tyder på, at Teacch ikke overføres ukritisk til praksis af lærerne. Udsagnene peger 
snarere på, at konceptet anvendes i det omfang, det kan forenes med pædagogiske 
værdier, og i det omfang det opleves som meningsfuldt i forhold til den specifikke elev og 
situation. Disse vidensanvendelser kan perspektiveres med begrebet ‘situeret 
professionalisme’ (Hedegaard-Sørensen 2010; 2013:112), der forsøger at indfange 
lærerfagets kompleksitet og afhængigheden af situationsbundne vurderinger. 
Kompleksiteten indebærer, at en stor del af lærerens professionelle valg ikke kan hvile på 
eksakte svar eller løsninger, og at bagvedliggende viden sjældent kan anvendes direkte, 
fordi mellemmenneskelige vurderinger, i en situeret praksis, ofte må træde i forgrunden. 
Altså en problematisering af teknisk rationalitet i lærerpraksis. Sociologen Niklas Luhmann 
beskriver dette forhold: !!
! “Den bedst mulige viden er kun en komponent i begrebet (professionalisme, red.). !
! Som noget afgørende kommer hertil, at denne viden ikke kan anvendes direkte, !!
! logisk og problemfrit, men at enhver anvendelse er behæftet med risikoen for ikke at 
! lykkes” (2006:171).!!
Krogh-Jespersen betegner de vurderingsbaserede former for lærerprofessionalisme, der 
beskrives af Morten, Bente og Anders, med begreberne ‘skøn’ og ‘dømmekraft’. 
Dømmekraft kan bl.a. defineres som “evnen til at forholde sig til enkelttilfælde, uden at 
indordne dem under abstrakte almenprincipper”, og som “en balancegang imellem 
professionel viden, menneskelige hensyn og egeninteresser” (2012:12). Skøn kan forstås 
som en “særlig vidensanvendelse for professionsudøvere, der forudsætter dyb indsigt til at 
identificere og løse problemer af meget forskellig art” (ibid.:5). !

Donald Polkinghorne (2004) diskuterer forholdet mellem en teoretisk evidensbaseret 
praksis, og en situeret vurderingsbaseret praksis. Her kan Teacch tjene som eksempel. 
Beskrivelserne af konceptets grundlag placerer det i en generel udvikling på 
uddannelsesfeltet. Her er slagord som ‘evidensbaseret’ og ‘empirisk forankret’  i 11

højsædet, altså den tekniske rationalitet, og praksisser baseret på vurdering, erfaring og 
improvisation anses som mindre professionelle (Polkinghorne 2004:3). Det gælder for 
både Morten, Bente og Anders, at deres teoretiske viden ikke er ukritisk og direkte overført 
til praksis, men løbende tilpasses skiftende krav, pædagogiske værdier, personligt 
kendskab og relation til eleven, og anvendes som delelement i situerede vurderinger. 
Lærernes forholdemåder viser således en høj grad af professionel refleksion omkring 
deres felt, idet de ikke ukritisk anvender den tekniske rationalitets model, da denne form 
for vidensanvendelse tilsyneladende ikke er forenelig med nødvendigheden af vurderinger, 
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 Disse udviklinger øjnes ligeledes i et stigende centralt fokus på målbarhed i folkeskolen, både 11

mht. læring og trivsel, som det bl.a. fremgår af ‘Bekendtgørelsen om måling af elevers trivsel’ fra 
2014 (Retsinformation:2016).
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skøn og værdipædagogiske forholdemåder. Samtidig er lærerne dog influeret af diskurser, 
der er tydelige i dansk specialpædagogik. Her omtales særligt ‘struktur’ som et nøgleord.!!
3.3. ADHD, ASF og medicinering!
Jeg interesserer mig i dette projekt for hvordan læreren kan forstå udviklingsforstyrrelser 
hos børn. Derfor vil jeg i dette afsnit undersøge lærernes forholdemåder til de 
vanskeligheder deres elever er i, og den medicinering der i stigende grad ordineres som 
løsning.!

Det fremstår i første omgang sådan, at lærerne accepterer diagnosernes og 
medicinens eksistensgrundlag (der er her oftest tale om Ritalin-lignende præparater ), og 12

fremhæver medicinens positive virkninger mht. elevernes deltagelsesmuligheder: !!
B: “Som udgangspunkt er jeg ikke tilhænger af, at børn skal have medicin. Men jeg vil 
faktisk sige, lige præcis den her type børn… Det giver dem en ro, og det giver dem en 
mulighed for at deltage i en hverdag på en anden måde.”!!
A: “Ofte har der været rigtig mange tiltag ind over […] der er faktisk forsøgt nogle 
pædagogiske tiltag. Der hvor jeg sådan kan se faren, det er jo det der med, så får de bare 
stukket de der piller… og så er det løsningen. Og det er det jo ikke. For mig der er det, at 
pillerne tager toppen af ADHD’en, så vi kan arbejde med dem. Det gør det nemmere for 
dem at opnå succes.”!!
Samtidig med denne accept, viser lærernes øvrige måder at forholde sig til eleverne, og 
de vanskeligheder de er i, varierede tilgange ligesom det beskrives i afsnittene ovenfor. 
Interviewet med Morten kan eksemplificere en generel indstilling blandt lærerne. Her 
forstås elevernes vanskeligheder som komplekse, og det fremhæves som en værdi aldrig 
at generalisere: !!
R: “Ser du nogen stor forskel i, fra før de er blevet medicineret og diagnosticeret, til efter?”!
M: “Det kan jeg ikke sætte et generelt billede op af, der kan jeg kun kigge på den enkelte 
elev, og det synes jeg er vanvittig vigtigt at man gør… fordi det synes jeg aldrig du må 
gøre generelt.”!!
Anders og Bentes beskrivelser af erfaringer med børn med diagnosen ADHD, vidner 
ligeledes om en forholdemåde, der ser børnene som andet og mere end den 
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 Ritalin (methylphenidat) er oprindeligt en videreudvikling af stoffet amfetamin. Ritalin (og 12

lignende præparater) er det mest almindelige medikament imod ADHD, og virker som regel 
opkvikkende og fokusskabende, ved at øge koncentrationer af transmitterstofferne dopamin og 
noradrenalin i hjernen. Viden om hvilke hjernestrukturer der præcist er involveret er uklar, ligesom 
de langsigtede virkninger af medikamentet fortsat er til diskussion (Larsen 2009:54). I Danmark er 
der sket mindst en tidobling i medicinering for ADHD gennem de seneste 10-15 år. I 2011 var 4,6% 
af drenge og 1,3% af piger i alderen 10-24 år i behandling (Due, m.fl. 2014:107).
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problemadfærd, de kan beskrives ud fra. Bente fremhæver børnenes villighed til at 
forbinde sig til andre, og gøre deres bedste:!!
B: “Den dér voldsomhed der er i dem, den kommer jo kun til udtryk når de bliver stillet 
overfor nogle krav som de rent faktisk ikke kan magte […] De vil jo gerne opfylde alle de 
krav vi har til dem, så hvis det er muligt for dem, så vil de gøre det.” !!
Anders lægger vægt på, at ADHD må forstås som situationsbetinget adfærd:!!
A: “Du har jo ikke ADHD hele tiden, det er jo noget der opstår i situationer. Det er jo ikke 
fordi du ikke kan finde ud af tilværelsen, det er bare nogle ting der er svære for dig, og det 
skal du øve dig mere på.”!!
Morten peger på, at ASF heller ikke forstås afsitueret. Han nævner fjerdeklasseseleven 
Sune, der er diagnosticeret med ASF, som søgte socialt samspil med børn fra lavere 
klassetrin:!!
M: “Sune han blev ved med at lege med de små klasser. Sidste år. Hvert frikvarter så gik 
han ned og ville lege med de små […] Til at starte med, så syntes vi at det var underligt. 
Men det er jo fordi han ligger på et helt andet niveau, socialt. Så han finder jo nogen, der 
er lige med ham. Og det skal han jo have lov til […] Så skal han jo have muligheden for, at 
søge ned hvor han ligesom er på niveau.” !!
At Morten beskriver Sune som aktivt søgende socialt samspil, bryder med udbredte 
beskrivelser af vanskeligheder hos personer med ASF, der fokuserer på gennemgribende 
mangler mht. social tilknytning, at de fx er “sind-blinde, dvs. socialt blinde” (Peeters 
1997:111). Morten og Bentes nysgerrighed omkring Sunes rettetheder imod det sociale, 
vidner om kvalitativt anderledes forholdemåder.!!
Morten udtrykker desuden en utilfredshed med graden af kontakt til behandlingssystemet, 
der indkredser en central problemstilling i dette projekt: at medicinering risikerer at blive 
anvendt som en udifferentieret kompensation, uden den opmærksomhed på hele barnet 
og dets relationer i livsverdenen, der viser sig som central i lærernes professionelle 
forholdemåder:!!
M: “Tidligere har vi fået sådan et skema, vi bare skulle krydse af…”!
R: “Er han sådan? Er han sådan? Er han sådan…?”!
M: “Ja lige præcis. Og så har forældrene sendt den videre over til handicapcentret eller 
ADHD-klinikken, og så har de vurderet, jamen han skal have det her medicin… 
fuldstændig åndssvagt. Til sidst så sagde jeg, at jeg havde simpelthen ikke lyst til at 
aflevere de her skemaer. Hvorfor ringer de ikke op til os, og får en samtale med os i stedet 
for? […] Jeg synes det er så vigtigt, at vores observationer bliver taget med i den 
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betragtning. Altså de mennesker der har med barnet at gøre til daglig skal med i den 
betragtning, hvorvidt barnet skal medicineres eller ej.”!!
Medicinsk viden, der direkte overføres til praksis, kan i bred forstand beskrives som 
teknisk rationalitet. Den måde Morten beskriver diagnosticering og medicinering må 
således forstås som istandsat af denne form for tænkning. Lærernes ovenfor beskrevne 
integration af teori i praksis, vidner dog om grundlæggende skel imellem teknisk 
rationalitet, og den kompleksitet der karakteriserer deres professionalismer. For lærerne 
forstås udviklingsforstyrrelser ligeledes som elev- og situationsafhængige, og selv 
diagnoser, medicinering og dertilhørende kategoriseringer anskues ud fra en differentieret 
og situeret tilgang. !

Med disse professionelle forholdemåder, modarbejder lærerne således direkte den 
reduktionistiske neurologisering, der i stigende grad influerer på specialområdet. Lærerne 
er især optagede af, ikke at samle børnene i generelle kategorier, men at være 
opmærksomme på deres kvaliteter og rettetheder (Levine 2003:55). Denne 
opmærksomhed kan perspektiveres med børne- og ungdomspsykiater Søren Hertz’ 
begreb ‘invitationer’ (2008). Når lærerne beskriver børnene som rettede imod at gøre det 
bedste, de kan, viser det et fokusskifte fra kompensation for underskud, til 
udviklingsmuligheder. Her forstås det, der måske forekommer problematisk, fx “den dér 
voldsomhed, der er i dem”, som invitationer til udvikling. Som invitationer til fx at blive 
støttet i at håndtere det sociale samspil. Hertz pointerer, at barnets adfærd i sig selv kan 
være en kompensation for usikkerhed på egne evner, som Bente netop også fremhæver: 
“De vil jo gerne opfylde alle de krav vi har til dem, så hvis det er muligt for dem, så vil de 
gøre det.”!!
3.4. Sammenfatning!
Jeg peger med denne analyse på, at lærernes professionalismer både er præget af 
specialpædagogiske diskurser, teoretisk og erfaringsbaseret viden, og mere overordnede 
pædagogiske værdier, hvor personlig involvering, relationsudvikling og social dannelse 
fremhæves. Anvendelsen af teori, særligt Teacch og i Anders’ tilfælde viden om hjernen, 
udspiller sig i situerede vurderinger og skøn, og overføres ikke efter den tekniske 
rationalitets model, men inddrages reflekteret og eklektisk ift. den specifikke situation, og 
kendskabet til den specifikke elev.!

Derudover giver analysen en indsigt i, hvordan lærerne i praksis forholder sig til børn 
med diagnoserne ADHD og ASF. Imens lærerne accepterer diagnosernes 
eksistensgrundlag og medicinens effekt, stiller de sig samtidig kritisk til 
behandlingssystemet, til medicinering af børn generelt, og til kategoriseringer af børn ud 
fra deres vanskeligheder. De forstår forstyrrelserne som i hvert fald delvist 
situationsbundne, medicinens virkning som ugeneraliserbar, og fastholder en 
opmærksomhed på børnenes kvaliteter.!

Der udspringer altså nogle misforhold mellem lærernes professionelle værdier, viden 
og forholdemåder, og det jeg betegner som en udbredt reduktionistisk neurologisering på 
specialområdet. Den tekniske rationalitet, der ligger bag medicinsk behandling og Teacch’s 
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retningslinjer for anvendelse, er ikke tilstrækkeligt nuanceret til at kunne forenes med 
lærernes måder at være professionelle. Og de syn på børns vanskeligheder som statiske 
og iboende hjernen, der impliceres af Teacch’s kompensatoriske strukturfokus, og af 
stigende medicinering, er ligeledes for endimensionelle ift. det komplekse billede lærerne 
kan danne sig af deres elever.!

I lyset af disse misforhold vil jeg sammenfattende pege på, at der kaldes på 
begrebsliggørelse og kritisk stillingtagen i et praksisfelt, der i stigende grad influeres af 
udviklinger, der reducerer børns vanskeligheder til neurobiologiske defekter. Jeg vil 
argumentere, at denne stillingtagen dels må udspringe af den komplekse professionelle 
ekspertise lærerne besidder og, måske paradoksalt, dels af den neurovidenskab der i 
stigende grad kigges til, i forsøget på at forklare, forstå og behandle (problem-)adfærd.!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
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4. Diskussion!
Med de følgende diskussionsafsnit vil jeg forsøge at tilnærme mig en besvarelse af min 
problemformulerings anden del, der lyder: !!
! ! Hvordan, og med hvilke begrundelser, kan viden om hjernen integreres !
! ! i specialpædagogisk praksis?!!
4.1. Viden om hjernen og kritisk stillingtagen!
Som professionel er det nødvendigt at forholde sig reflekteret til både fagspecifikke og 
samfundsmæssige udviklinger, der griber ind i det felt, man praktiserer indenfor. Som det 
viser sig i analysen, er dette et vigtigt element i lærernes professionalismer, bl.a. i form af 
refleksion-i-handling (Schön 2001), og ved kritisk stillingtagen til pædagogiske tilgange og 
til behandlingssystemet. Det er en nuancering af denne refleksion og stillingtagen, jeg vil 
argumentere kan istandsættes af en integration af viden om hjernen i specialpædagogisk 
praksis.!

Jeg vil med to citater jeg mener er rammende, kort opsummere de reduktionistisk 
neurologiserende strømninger, i specialpædagogikken og i samfundet, jeg mener kalder 
på stillingtagen:!

Theo Peeters, der igennem en række foredrag i 1980’erne var en nøglefigur for 
indførelsen af Teacch i dansk specialpædagogik, skriver om ASF, at “mennesker, der er så 
anderledes, kræver at vi forholder os til dem på en anderledes måde” (1997:39). Han taler 
om livslange støtteforanstaltninger for alvorlige mentale handicap (ibid.:21). Denne 
indstilling implicerer et uforanderligt og mangelorienteret syn. Vanskelighederne forstås 
som individets statiske defekter, der må medføre vedvarende kompensation i form af 
gennemgribende strukturerede støtteforanstaltninger. Disse forholdemåder er stadig 
grundlæggende for Teacch-konceptet, ligesom de medvirker til at udbrede en struktur-
diskurs på specialområdet.!

Sociologen Nikolas Rose indkredser den hastigt stigende videnskabelige og 
samfundsmæssige interesse i neurobiologiske forklaringsmodeller: !!

! ”Sindet er simpelthen hvad hjernen gør. Og psykisk sygdom er simpelthen ! !
! adfærdsmæssige konsekvenser af en identificerbar, og potentielt oprettelig, fejl eller !
! anomali i et af de elementer, der nu identificeres som aspekter af den organiske hjerne. !
! Dette er et skifte i menneskelig ontologi - i den slags personer vi antager at være” (Rose !
! 2007:192, min oversættelse). !!
Med dette pointerer Rose, at en interesse i hjernen indebærer risikoen for at blive en 
interesse i, at reducere alle menneskelige vanskeligheder, kvaliteter og oplevelser til 
neurobiologiske processer. !

�18

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



Rasmus Øst Birkkjær Bachelorprojekt 2016 Læreruddannelsen Zahle

4.1.1. Neuropædagogik 

Der findes et område af pædagogikken, der beskæftiger sig med inddragelse af viden om 
hjernen. Det kaldes neuropædagogik (Levine 2003; Fredens 2012; Thybo 2013), og kan 
bredt beskrives som pædagogisk praksis på hjernens præmisser (Thybo 2013:10). Altså 
det, den professionelle i et udviklingsperspektiv gør i sin praksis med elever, klienter eller 
patienter, ud fra en viden om disses hjernemæssige særegenheder. Min interesse i dette 
projekt, kan derfor godt forstås som en neuropædagogisk interesse. Jeg har dog valgt at 
undgå denne betegnelse i lyset af det, jeg fremanalyserer af min empiri. Her ser jeg en 
problematik i at foreslå noget, der har klang af en fastlagt metode, en model, eller et 
pædagogisk koncept, da det netop er en hovedkonklusion af analysen, at vidensformer, 
der beror på direkte overførsel af teori (den tekniske rationalitet), kun i begrænset omfang 
kan integreres meningsfuldt i lærerens praksis . Det viser sig netop for Anders, der 13

beskriver inddragelsen af sin viden om hjernen, at denne viden ikke overføres 
programmatisk eller udifferentieret, men ift. den enkelte elevs unikke situation, ligesom det 
er gennemgående for de vidensanvendelser, der beskrives af lærerne.!!
4.2. Reduktionisme og kompleksitet!
De interviewede lærere øjner problemstillinger, og tiltagsmuligheder, på tværs af 
forskellige sfærer af livet for et barn i vanskeligheder, når de peger på både medicinering, 
interpersonel relationsudvikling og social dannelse. Når dette billede er flersidet vil jeg 
argumentere, at det hænger sammen med, at mængden af faktorer der gør sig gældende i 
et barns navigationer i skolen, er flettet ind i et komplekst samspil, der ikke kan overskues 
fra en alene biologisk, psykologisk eller social position. Diagnoserne ADHD og ASF er ofte 
forbundet med komorbiditet, dvs. sameksistensen af andre vanskeligheder eller psykiske 
lidelser. Her forekommer ADHD/ASF, angst, depressive tilstande, OCD, udefinerede 
lærings- og adfærdsvanskeligheder mm. (Langager 2014; Due, m.fl. 2014:113ff). Dette 
faktum alene understreger hvor kompleks en oplevelse det er, at have det svært i skolen. 
Selv hvis man definerer et barns vanskeligheder som fx alene ADHD, er der altid et 
samspil af oplevelser involveret i en given situation. For eksempel: for et barn, der 
udadreagerer i en dansktime og nægter at deltage, er det ikke svært at forestille sig, at 
denne reaktion både kan hænge sammen med svag impulsstyring, muligvis grundet 
underproduktion af en neurotransmitter (dopamin/noradrenalin/GABA) (det biologiske); og 
barnets følelse af utilstrækkelighed ved ikke at kunne overskue opgaven (det 
psykologiske); og barnets relationelle forhold til den pågældende lærer, og den elev der 
sidder ved siden af (det sociale).!
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 Det skal nævnes, at de neuropædagogiske kilder jeg trækker på i dette projekt, generelt er 13

opmærksomme på helhedsperspektivet i neuropsykologiske vanskeligheder, og kompleksiteten i 
pædagogisk praksis. Samtidig arbejdes der med modeller som ‘det neuropædagogiske 
kompas’ (Thybo 2013:59), eller at forstå neuropædagogik i sammenhæng med Hiim og Hippes 
didaktiske relationsmodel (Fredens 2012:86), og denne form for model-tænkning bevæger jeg mig 
altså væk fra, ud fra analysens fund.
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4.2.1. Diagnosernes kompleksitet 
Mht. diagnoserne ADHD og ASF tegner der sig altså et billede af svært definerbare 
vanskeligheder, hvilket jeg kort vil uddybe. !

Søren Langager fremhæver at diagnosen som forklaring, er et eksempel på en 
beskrivelse der er vildledende ‘sikker’ i et senmoderne samfund, præget af stigende 
usikkerhed og uforudsigelighed (2009). Søren Hertz pointerer, at diagnoser er alt andet 
end sikre og må forstås som øjebliksbilleder, idet man kun kan diagnosticeres som fx 
udviklingsforstyrret, så længe de adfærdsmæssige krav til diagnosen er observerbare 
(2008:155). De egentlige neurobiologiske billeder af disse diagnoser stadig er til 
diskussion, ligesom årsagerne til at de udvikles er uklare - det gælder dog for stort set alle 
forklaringer, at udviklingen af ADHD og ASF er betinget af et komplekst samspil mellem 
biologisk/genetiske og miljøreaktive faktorer (Hart 2009; Larsen 2009; Thybo 2013:210). 
Med dette for øje, er det neurobiologiske uden tvivl involveret i den adfærd, der kan 
forekomme forstyrret eller problematisk. Nervecellernes ændringer er netop involveret i al 
menneskelig adfærd, og derfor alle psykologiske forstyrrelser (Hart 2009:15). Samtidig 
indvirker omverdensvilkår på nervecellernes ændringer - og dette samspil definerer den 
komplekse forbundethed, hjerneforskningen peger på: at menneskelige oplevelser 
hverken kan reduceres til det biologiske, det psykologiske eller det sociale. Et sådant bio-
psyko-socialt perspektiv på børns vanskeligheder, vil jeg uddybe i det følgende.!!
4.3. Et bio-psyko-socialt perspektiv!
Neurovidenskabelig forskning er i gang med en vigtig bevægelse. Det er en bevægelse, 
der har karakter af et paradigmeskifte i måden hvorpå hjernen forstås. Førhen har der 
hersket udbredte antagelser af hjerne og krop (og omverden) som adskilte størrelser 
(Fredens 2012:17). En tænkning, der ikke i uvæsentlig grad kan knyttes til Descartes’ 
dualistiske verdensopfattelse - forståelsen af menneskets bevidsthed som en separat, 
uhåndgribelig virkelighed fra den fysiske krops materielle verden (Willert 2002:20f).!

Neurologen Antonio Damasio omtaler direkte denne adskillelse som “Descartes’ 
fejltagelse”, og forklarer forholdet mellem hjerne, krop og omverden som komplet 
forbundet. Han beskriver hjernens overordnede funktion som bestående i, at holde sig 
underrettet om hvad der foregår i kroppen, hvad der foregår i hjernen selv, og om 
organismens miljø, således at organismen kan tilpasse sig herefter (1999:107f). Næsten 
alle dele af kroppen sender signaler til hjernen via de perifere nerver, det essentielle i 
perception  - og som Damasio udtrykker det: “hvis ikke der havde været en krop, ville der 14

ikke være nogen hjerne” (ibid.).!
Søren Hertz beskriver samspillet som bio-psyko-socialt, og interesserer sig for det i 

en søgen efter menneskelig udvikling (2008:107). I denne forståelse er menneskets 
oplevelser i verden altid en sammensmeltning. Man kan samtidig ikke forstå fx en given 
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 Perception = at opfatte noget via sanserne. At holde i hånden, at høre et stykke musik, at forstå 14

en ligning ud fra tegn på et papir, er alle sansemæssige oplevelser der tillægges mening vha. 
perception.

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



Rasmus Øst Birkkjær Bachelorprojekt 2016 Læreruddannelsen Zahle

vanskelighed som summen af det biologiske + det psykologiske + det sociale. Dette 
pointerer den helhedstænkning, der ligger bag perspektivet. At det helhedsindtryk man kan 
danne sig af et barn, bliver til mere end de samlede dele, fordi fokus må fastholdes på 
muligheder for barnets udvikling - ikke på en analyse af det, barnet ikke kan. !

Det bio-psyko-sociale perspektiv handler derfor i mine øjne direkte om accept af 
kompleksitet - det er ikke en metode, der kan foreskrive professionel handling i 
afgrænsede kategorier. En kritisk tværgående forståelse af vanskeligheder som ADHD og 
ASF indebærer en bevægelse væk fra lineære forklaringer, imod mere cirkulære 
forståelser (Løw 1997:26), der har øje for helhedsperspektivet i et barns måder at blive 
påvirket og navigere i skolen. Analysen viser, at lærerne modarbejder den tekniske 
rationalitet og de reduktionistiske forståelser, der i stigende grad influerer deres praksisfelt, 
ved at være reflekterede, situerede, eklektiske professionelle. Og det er netop i disse 
tilgange, der accepterer kompleksitet, at jeg ser et tydeligt overlap imellem lærernes 
professionelle forholdemåder, og det bio-psyko-sociale samspil, hjerneforskningen peger 
på.!

Jeg vil derfor i de følgende afsnit argumentere for, og diskutere viden om hjernen 
som relevant for læreren, som delelement i et kritisk bio-psyko-socialt perspektiv, og tage 
fat i centrale områder af hjerneforskningen, der skriver sig ind i dette komplekse billede. !!
4.4. Spejlneuroner!
Jeg vil lægge ud med at diskutere viden om spejlneuroner i lærerens praksis, som et 
perspektiv der kan udfordre reduceringen af vanskeligheder til noget der findes i det 
enkelte barns hjerne, og som skal reguleres med medicinsk behandling. Jeg peger 
overordnet på, at viden om spejlingsfænomener understreger nødvendigheden af positive 
relationer og tilknytning for barnet.!

De interviewede lærere fremhæver alle værdien af relationsudvikling i deres 
praksisser. De nævner deres personlige engagement i eleverne som mennesker, som en 
central del af det specialpædagogiske arbejde. Samtidig understreger Mortens udsagn, at 
behandlingssystemet må tage højde for den ekspertise der besiddes af mennesker, der 
kender barnet bedst ud fra deres nære relationer til det - at hele barnet og dets livsverden 
må indgå i betragtninger om evt. behandling.!

Spejlneuroner understreger den neurobiologiske betydning af individets positive 
relationer til andre mennesker, da deres funktioner antages at være helt centrale i evnen til 
at udvise empati og udvikle ‘mentaliseringsevne’ (eng. ’theory of mind’) (Bauer 2006:13), 
altså evnen til at forstå egne og andres sindstilstande. En evne der er essentiel i tilknytning 
til andre mennesker, altså at danne en meningsfuld relation (Broberg m.fl. 2008:202). Ud 
fra det man ved om spejlneuroner, vil det læreren føler og signalerer, resonere i barnets 
hjerne, og medvirke til at forme dets selvbillede. At barnet oplever sine egne følelser 
spejlet, at det oplever at være i samme ‘betydningsrum’ som læreren, er centralt i 
udviklingen af en positiv relation (Bauer 2006:14). Forskning i rhesusabers 
tilknytningsadfærd har vist, at mangel på kontakt til andre omsorgsgivende individer, 
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reducerede koncentrationerne af neurotransmitteren serotonin  i deres hjerner (ibid.:109). 15

Måske ikke overraskende, peger al forskning altså på, at nære relationer til andre, er helt 
essentielt for menneskets personlighedsudvikling (Hart & Sørensen 2007:11).!
Serotonin, der er direkte involveret i behandling med SSRI -præparater for angst, 16

depression og komorbide tilstande ved ADHD og ASF , er et eksempel på de 17

neurobiologiske overlap, der eksisterer mellem medicinsk behandling og lærernes 
professionelle tilgange. Ligeledes gælder det for transmitterstoffet dopamin, der er direkte 
involveret i Ritalin-behandling, at det udløses naturligt i hjernen ved følelser af velvære og 
succes (Thybo 2013:128). At eleverne føler sig trygge og kompetente i at efterleve de krav 
der stilles, fremhæves netop af lærerne.!

Lærernes værdier om relationsudvikling, kan altså direkte relateres til menneskers 
neurobiologiske behov for succesoplevelser, spejling og tilknytning, og de neurokemiske 
processer der igangsættes af disse oplevelser, er det egentlige fokus for medicinske 
indsatser. Interviewet med Anders viser hvordan denne viden kan anvendes - som kritisk 
stillingtagen i løbende refleksioner. Når det viser sig, at både medicinsk behandling, og et 
kærligt engagement i barnet, sigter imod samme transmittersystemer, vil jeg argumentere, 
at den professionelle kan udfordre strømninger, der reducerer menneskelige 
vanskeligheder alene til neurobiologi, og forstår medicinering som det eneste, der kan 
kompensere nok til at barnet kan rummes i skolen. Psykiateren Joachim Bauer udtrykker 
det direkte: !!

! “Fra en neurobiologisk synsvinkel er der al grund til at antage, at intet apparat og ingen !
! biokemisk metode nogensinde kan begribe og påvirke et andet menneskes ! !
! følelsesmæssige tilstand sådan, som menneskene selv kan” (2006:40).!

!
4.5. Hjernens plasticitet!
Jeg vil i dette afsnit diskutere viden om neuroplasticitet, som et perspektiv der kan 
udfordre strømninger, der vægter gennemgribende kompensation for barnets mangler. Jeg 
peger overordnet på, at viden om hjernens plasticitet giver belæg for at forholde sig 
udviklingsorienteret, snarere end mangelorienteret.!

At hjernen er plastisk betyder helt overordnet, at den er foranderlig. Ordet ‘plastisk’ 
refererer til materiale der er blødt og formbart. Man ved nu, at hjernen ændrer sig hele 
livet, men at den er særligt plastisk i barndommen. Det 2-årige barn har fx en 
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 Serotonin er et af de vigtigste signalstoffer i menneskets hjerne, og forbindes med positive 15

sindsstemninger, samt med at hæmme aggressiv adfærd, fremme social adfærd og stabilisere 
perceptuelle og kognitive informationer (Thybo 2013:127).

 SSRI (Selective Serotonine Reuptake Inhibitor) er en type medicin, der almindeligvis anvendes 16

til behandling af depressive tilstande ved at regulere synaptisk genoptag af serotonin, og derved 
øge serotonin-koncentrationer i hjernen. Ifm. ASF kan dette bl.a. virke til at dæmpe rigid, repetitiv 
adfærd (Jørgensen, Videncenter for Autisme:2016).
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synapsetæthed i synsbarken, der er dobbelt så stor som hos en voksen. Derefter sker en 
‘beskæring’, da udviklingen af neuronale netværk afhænger af aktiviteten af 
neurotransmittere imellem cellerne. Det er m.a.o. det, der bruges, der styrkes, og 
netværkene er under konstant aktiv konstruktion et godt stykke ind i puberteten (Gade & 
Nielsen 2011:20). Ligesom det er gennemgående for nyere hjerneforskning, er også 
plastiske ændringer noget der sker, når mennesket med hele sit væsen interagerer med 
omverdenen. Neuroplasticitet sætter netop bio-psyko-socialt samspil i fokus: ”Det er det 
engagerede liv og menneskers handlinger, der former hjernen, der må opfattes som et 
stykke plastisk biologi” (Nepper Larsen 2010:84). !

Ændringspotentialer i hjernen udtrykkes bl.a. i den proces, der kaldes myelinisering, 
som er direkte forbundet til læring (Fredens 2012:19). Her bliver nervebaner (axoner ) 18

isoleret af et specialiseret fedtstof (myelin), der øger hastigheden hvormed signaler kan 
sendes imellem neuronerne, og derved skaber stærkere forbindelser mellem forskellige 
områder af hjerne og krop. Disse forbindelser bestemmer hvor hurtigt og sikkert man ved, 
eller kan noget. Når læring finder sted er det altså direkte pga. at hjernen ændrer sig. 
”Plasticitet, der defineres på denne måde, er læring. Det er hvad der sker i hjernen, når 
læring finder sted”  (Nepper Larsen 2010:85). Peter Thybo forklarer, at hjernens 
mikroniveau kan forstås som en slags ’hjernesuppe’, da dens neuronale omskiftelighed er 
konstant (2013:194). Suppemetaforen kan få plasticitet til at lyde ubegrænset. Sådan 
forholder det sig imidlertid ikke. Steen Nepper Larsen opstiller en række grænser for 
hjernens plasticitet, bl.a.:!!
- Fysiologiske grænser: der er neurologiske sygdomme  menneskehjernen ikke kan 19

‘opbygge’ sig ud af.!
- Sociokulturelle/kontekstuelle grænser: der er hjerner, der ikke får den nødvendige støtte 

af sine omgivelser, eller ligefrem hæmmes (ved manglende omsorg, dårlig ernæring, 
dårlige socioøkonomiske muligheder, etc.).!

- Videns- og forskningsmæssige grænser: der er stadig meget man ikke ved om hjernens 
plastiske muligheder (2010:93).!!

Analysen af lærernes forståelser af diagnoserne, viser at de overskrider 
mangelfokuserede, definitive beskrivelser af fx børn med ASF som “socialt blinde”. I 
eksemplet med Sune, var Morten og Bente netop nysgerrige på selve hans rettethed imod 
socialt samspil med andre børn, i stedet for at problematisere hans søgen væk fra !
klassen, eller det at han søgte samvær med yngre børn. Med neuroplasticitet for øje, 
søgte Sune måske de omgivelser, der bedst stimulerede modning af hans 
spejlneuronsystemer, og støttede udviklingen af sociale evner.!
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 Axoner er nervecelleudløbere, der leder elektrokemiske signaler (fx et transmitterstof som 18

dopamin eller serotonin). Disse signaler opfanges af andre nerveceller igennem synapsespalter, 
via dendritter, som er forgreninger, der fører signaler ind i cellelegemet. Dette er det 
grundlæggende princip for nervecellers kommunikative signaloverføring (Eriksson 2001:26). 

 Neurodegenerative sygdomme som Alzheimers og Parkinsons (Nepper Larsen 2010:93)19
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Med viden om neuroplasticitet bliver det lærerens opgave i mødet med børn i 
vanskeligheder, at medvirke til at opretholde barnets tro på sine potentialer, fx ved at være 
nysgerrig omkring børnenes måder at bryde med diagnostiske beskrivelser af 
vanskeligheder, som i tilfældet med Sune. Jeg vil pege på, at denne viden tilbyder et 
grundlag for at tage kritisk stilling til gennemgribende kompensatoriske tilgange, og et 
værdimæssigt standpunkt, på samme måde som lærerne gør det mht. relationsudvikling 
og social dannelse. Når hjerneforskningen i lige så høj grad (hvis ikke højere) peger på 
plastisk foranderlighed, som på en given diagnoses funktionelle begrænsninger, findes en 
begrebsliggørelse og begrundelse for, at forholde sig udviklingsorienteret snarere end 
mangelorienteret. Her kan der trækkes en kobling til spejlingsfænomener: hvis lærerens 
forholdemåder er præget af kompensation, og mister nysgerrigheden overfor barnets 
potentialer, ligger faren i, at det der spejles er et fokus på det, barnet ikke kan. Og hvis et 
sådant ‘spejlbillede’ bliver identitetsskabende, og barnet mister troen på sig selv og sine 
kvaliteter, mindskes mulighederne for at indfri hjernens udviklingspotentialer i samspil med 
krop og omverden.!!
4.6. Sammenfatning!
Jeg peger sammenfattende på, at viden om hjernen i lærerens specialpædagogiske 
professionalisme, må forstås ift. en anderledes anvendelse end den tekniske rationalitet, 
der umiddelbart associeres til positivistisk genereret teori, hvor reduktionisme er en 
essentiel del af metoden.!

De resultater af neurovidenskabelig forskning, jeg fremhæver i mine diskussioner og 
argumentationer, indebærer på én gang slående misforhold til reduktionistisme, og 
slående ligheder med lærernes værdimæssige forholdemåder. Kompleksitet ligger i kernen 
af det forskningenen overordnet peger på: at menneskelige oplevelser, vanskeligheder og 
kvaliteter må forstås i foranderlig bio-psyko-social forbundethed, og aldrig som 
fænomener, man udelukkende skal søge ind i hjernen for at finde svar på og ‘behandling’ 
for.!

Oplevelsen af, at have det svært i skolen, er flettet ind i et samspil af hjernens 
bearbejdelse af sanseindtryk, psykologisk fortolkning, og relationer til andre børn og 
voksne. Og professionel opmærksomhed på disses sfærers samspil, er centalt for barnets 
trivsel, læring og udvikling. Derfor kan der ikke være tale om, at neurobiologisk viden 
direkte skal, eller kan, foreskrive lærerens handlinger. Jeg argumenterer, at viden om 
hjernen i et bio-psyko-socialt perspektiv, kan indgå i lærerens situerede vurderinger, skøn 
og refleksioner, og i kritisk værdimæssig stillingtagen til udviklinger i samfundet, skolen og 
behandlingssystemet. Jeg vil pege på, at den viden der findes om hjernen, ikke 
nødvendigvis skal defineres ud fra det paradigme, den udspringer af, men ud fra hvordan 
læreren vurderer den som anvendelig med sin professionelle ekspertise. Helt centralt 
argumenterer jeg, at viden om hjernen lægger op til en anvendelse ud fra kendskabet og 
relationen til den enkelte elev - og med opmærksomhed på hele barnet, dets kvaliteter og 
dets udviklingsmuligheder.!

�24

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



Rasmus Øst Birkkjær Bachelorprojekt 2016 Læreruddannelsen Zahle

5. Konklusioner!
Med dette projekt har jeg forsøgt at besvare problemformuleringen:!!
! Hvilke vidensformer og forholdemåder kan indgå i lærerens professionalisme i mødet med 
! elever med diagnoserne ADHD og ASF; !
! og hvordan, og med hvilke begrundelser, kan viden om hjernen integreres i ! !
! specialpædagogisk praksis?!!
Lærernes professionalismer bygges på en kompleks blanding af værdipædagogisk 
stillingtagen, teoretisk og erfaringsbaseret viden. Vidensanvendelse udfolder sig i 
situerede vurderinger og skøn baseret på professionel dømmekraft. Teori overføres ikke 
direkte til praksis, med inddrages eklektisk. Dette billede står i et misforhold til den 
tekniske rationalitet, der i stigende grad influerer på specialområdet - ved udbredelsen af 
Teacch, og stigende medicinering. Samtidig taler lærerne sig ind i en specialpædagogisk 
struktur-diskurs, der står i forbindelse til Teacch.!

Lærerne forholder sig kritisk til reduktionistiske forståelser af børns vanskeligheder. 
De forstår ADHD og ASF som diagnoser, der til dels afhænger af situationen, og af de 
miljøer lærerne istandsætter omkring børnene. Det understreges, at effekten af 
medicinering aldrig kan generaliseres. Samtidig peges der på medicinens positive effekter 
mht. at skabe muligheder for at arbejde med elevers sociale og personlige udvikling.!

Jeg peger på, at analysens fund kalder på begrebsliggørelse og kritisk stillingtagen til 
reduktionistisk neurologiserende strømninger. Og at dette må istandsættes både af 
lærernes professionelle ekspertise, og af viden om den hjerneforskning, der i stigende 
grad trækkes på.!

Det viser sig, at nyere hjerneforskning gennemgående vidner om uadskillelig 
forbundethed mellem hjerne, krop og omverden, snarere end reduktionen af menneskelige 
oplevelser alene til neurobiologiske processer. Jeg peger på, at det er denne form for 
kompleksitet lærerne har for øje, når de er situerede, reflekterede, eklektiske 
professionelle, og øjner tiltagsmuligheder på tværs af forskellige sfærer af et barns liv. 
Derfor mener jeg, at viden om hjernens indlejring i et bio-psyko-socialt samspil, kan indgå i 
specialpædagogisk praksis, som perspektiver i situeret vurdering og kritisk stillingtagen. 
Jeg fokuserer på to centrale områder af hjerneforskningen, der skriver sig ind i en bio-
psyko-social menneskeforståelse, og samtidig kan underbygge visse af de forholdemåder, 
lærerne beskriver:!

Viden om spejlneuroner understreger menneskets neurobiologiske behov for positive 
relationer til andre. Samtidig viser det sig, at de neurokemiske processer, der igangsættes 
af medicinering med fx Ritalin og SSRI-præparater, ligeledes igangsættes ved menneskets 
følelser af tryghed, tilknytning og succes.!

Viden om neuroplasticitet vidner om hjernens forandringskapaciteter, særligt i 
barndom og ungdom. Jeg peger på, at denne viden kan give læreren mulighed for at tage 
et værdimæssigt standpunkt overfor gennemgribende kompensatoriske tilgange til børn i 
vanskeligheder - med hjernens plastiske potentialer for øje, er der belæg for at forholde sig 
udviklingsorienteret, snarere end mangelorienteret.!
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6. Perspektivering!
Indenfor rammerne af dette projekt, har det naturligvis ikke været muligt at inddrage alle 
de perspektiver, jeg mente havde relevans for mit problemfelt. Hjerneforskning er i rivende 
udvikling, og netop derfor har jeg valgt at begrænse mig til overordnede strømninger og to 
udvalgte områder. Jeg vil som perspektivering pege på forskningsområdet epigenetik . 20

Her viser det sig, at den konstante feedback, der sendes til hjernen ud fra menneskets 
miljømæssige erfaringer, kan øve indflydelse på den måde det genetiske arveanlæg 
udtrykker sig (Andersen 2014: 9). Dette understreger altså, at positive og negative 
oplevelser i interaktion med omverdenen, ikke bare ændrer menneskets hjerne, men kan 
ændre de gener der evt. videreføres. Dette sætter fokus på den enorme betydning af, at 
børn føler kærlighed, tryghed og gensidig spejling fra omgivelserne - her er lærerens rolle 
selvsagt helt central.!

Mht. lærerprofessionalisme, vil jeg kort skitsere en udvalgt vinkel, jeg ser som oplagt 
ift. videre undersøgelser. Det er en gennemgående pointe i mine argumentationer, at man 
som lærer må have øje for helhedsperspektivet omkring et barn i vanskeligheder. 
Opmærksomhed på denne kompleksitet, er dog ikke noget læreren let kan have alene. 
Professionelt samarbejde i lærerteams er netop en måde at øge mulighederne for at øjne 
helhedsperspektivet, og flytte sig fra den reduktionisme, der ikke er til barnets bedste. Her 
kunne man fx tage udgangspunkt i idéen om professionelle læringsfællesskaber 
(Albrechtsen 2013), dog med nogle vigtige forbehold, ud fra det jeg peger på med min 
undersøgelse: Et sådant samarbejde må forholde sig professionelt til den kompleksitet der 
ligger i lærernes tilgange, samt til kompleksiteten i børns vanskeligheder. Derfor skal 
samarbejdet ikke have til formål at indfri stigende krav om evidensbasering og objektivitet i 
lærerens professionalisme.!

�26
 Epigenetik (af latin epi = ved siden af)20

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



Rasmus Øst Birkkjær Bachelorprojekt 2016 Læreruddannelsen Zahle

7. Referencer!
- Albrechtsen, T.R.S. (2013). Professionelle læringsfællesskaber. Frederikshavn: 

Dafolo.!
- Andersen, L. & Bai, J. (2002). Sammenligninger af TEACCH og anvendt 

adfærdsanalyse (ABA). ABA Forum. Lokaliseret 2. februar 2016 på: http://
www.abaforum.dk/artikler/sammenligning_teacch_aba.php!

- Andersen, R. (2014). Psykiatrisk epigenetik. Psykolog Nyt (13), s. 6-9.!
- Bauer, J. (2005). Hvorfor jeg føler det, du føler - Intuitiv kommunikation og 

hemmeligheden ved spejlneuroner. København: Borgen.!
- Brinkkjær, Høyen (2013). Fænomenologi og hermeneutik. S. 79-105 i: 

Videnskabsteori for de pædagogiske professionsuddannelser. København: Hans 
Reitzels Forlag.!

- Broberg, A., Granqvist, P., Ivarsson, T. & Mothander, P.R. (2008). Tilknytningsteori - 
Betydningen af nære følelsesmæssige relationer- København: Hans Reitzels Forlag.!

- Damasio, A. (1999). Descartes’ fejltagelse. Følelse, fornuft og den menneskelige 
hjerne. København: Hans Reitzels Forlag.!

- Danmarks Statistik - Sygdomme og diagnoser. Lokaliseret d. 13. april på: http://
www.dst.dk/da/informationsservice/oss/sygdomme-og-diagnoser !

- Due, P., Didrichsen, F., m.fl. (2014). Børn og unges mentale helbred - Forekomst af 
psykiske symptomer og lidelser og mulige forebyggelsesindsatser. København: 
Vidensråd for Forebyggelse.!

- Eriksson, H. (2001). Neuropsykologi - Normalfunktion, demensformer og 
afgrænsede hjerneskader. København: Hans Reitzels Forlag.!

- Fredens, K. (2012). Mennesket i hjernen - En grundbog i neuropædagogik. 
København: Hans Reitzels Forlag.!

- Gade, A., Nielsen, J.B. (2011). Den plastiske hjerne. Glumsø: HjerneForum.!
- Hart, S. & Sørensen, J. H. (2007). Bro over to forskningsområder. Psykolog Nyt 

(23), s. 8-12.!
- Hart. S. (2009). En trendy diagnose - ADHD. Psykolog Nyt (23), s. 14-19.!
- Hedegaard-Sørensen, L. (2010). Pædagogiske og didaktiske rum for elever med 

diagnosen autismespektrum-forstyrrelse. Ph.d.-afhandling. Danmarks Pædagogiske 
Universitetsskole. Aarhus Universitet.!

- Hedegaard-Sørensen, L. (2013). Procesdidaktik i undervisningssituationer. S. 
79-112 i: Inkluderende specialpædagogik. København: Akademisk Forlag.!

- Hertz, S. (2008). Børne- og ungdomspsykiatri - nye perspektiver og uanede 
muligheder. København: Akademisk Forlag.!

- Hertz, S. (2012). Børn og unge er vores bedste manualer. Gjallerhorn (15), s. 16-28.!
- ICD-10 Data - ADHD. Lokaliseret d. 10. april 2016 på: http://www.icd10data.com/

ICD10CM/Codes/F01-F99/F90-F98/F90-/F90.9 !
- Jacobsen, B., Schnack, K., Wahlgren, B. & Madsen, M.B. (1999). Hermeneutik. S. 

165-173 i: Videnskabsteori. København: Gyldendal.!

�27

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016

http://www.abaforum.dk/artikler/sammenligning_teacch_aba.php
http://www.dst.dk/da/informationsservice/oss/sygdomme-og-diagnoser
http://www.icd10data.com/ICD10CM/Codes/F01-F99/F90-F98/F90-/F90.9


Rasmus Øst Birkkjær Bachelorprojekt 2016 Læreruddannelsen Zahle

- Jørgensen, O.S. Autisme og psykofarmakologisk behandling. Videncenter for 
autisme. Lokaliseret d. 11. april 2016 på: http://autismeforening.dk/videncenter/
temaArtikelSe.aspx?id=35 !

- KAT-kassen. Hvad er KAT-kassen? Lokaliseret d. 2. april 2016 på: http://www.cat-
kit.com/?lan=dk&area=catbox&page=catbox !

- Krogh-Jespersen, K. (2012). At uddanne sig til professionelt lærerarbejde. S. 
125-147 i: Grundbog i pædagogik til lærerfaget. Aarhus: Klim.!

- Kvale, S. (1997). Analysemetoder. S. 186-206 i: Interview. En introduktion til 
kvalitative forskningsinterview. København: Hans Reitzels Forlag. !

- Langager, S. (2009). Grænsedragninger - inklusions- og eksklusionsprocesser i 
folkeskolen. S: 121-140 i: Specialpædagogik i skolen. København: Gyldendals 
Lærerbibliotek.!

- Langager, S. (2014). Specialpædagogikkens børn. S. 131-151 i: Læring i 
konkurrencestaten. Frederiksberg: Samfundslitteratur.!

- Larsen, I. H. (2009). DAMP, ADHD og diagnosebegrebet. S. 47-69 i: Barnet bag 
diagnosen. Frederikshavn: Dafolo.!

- Levine, M. (2003). Hjernen bag lysten til at lære. Neuropædagogik i teori og praksis. 
Danmark: Dansk Psykologisk Forlag.!

- Luhmann, N. (2006). Samfundets uddannelsessystem. København: Hans Reitzels 
Forlag.!

- Løw, O. (1997). Klasseværelset som mentalt øko-system. Unge Pædagoger 1-2, s. 
24-33.!

- Mattsson, M. (2014). Videnskabsteoretiske valg. S. 89-115 i: Læreren som forsker. 
Aathus: Klim.!

- Mørck, L.L. (2010). Læring og overskridelse af marginalisering. Unge pædagoger 
(2), s. 20-27.!

- Nepper Larsen, S. (2010). Den plastiske hjerne som mulighedsorgan. Dansk 
Sociologi (2/21), s. 81-102.!

- Peeters, T. (1997). Autisme. Fra teoretisk forståelse til pædagogisk praksis. Virum: 
Videnscenter for Autisme.!

- Polkinghorne, D.E. (2004). Practice and the human sciences. The case for a 
judgement-based practice of care. New York: State University of New York Press.!

- Retsinformation - Bekendtgørelse om måling af elevers trivsel. Lokaliseret d. 16. maj  
2016 på: https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=174664 !

- Rose, N. (2007). The Politics of Life Itself. Oxfordshire: Princeton University Press!
- Rose, N. (2011). What is mental health today - psychiatry, neuroscience & society. 

EMBO Interview. Lokaliseret d. 12. april 2016 på: https://www.youtube.com/watch?
v=P8mkcXdTZ_g!

- Schön, D.A. (2001). Den reflekterende praktiker. Hvordan professionelle tænker, når 
de arbejder. Århus: Klim.!

- TEACCH Autism Program - What is TEACCH. Lokaliseret d. 10. april på: https://
www.teacch.com/about-us/what-is-teacch !

�28

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016

http://autismeforening.dk/videncenter/temaArtikelSe.aspx?id=35
http://www.cat-kit.com/?lan=dk&area=catbox&page=catbox
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=174664
https://www.youtube.com/watch?v=P8mkcXdTZ_g
https://www.teacch.com/about-us/what-is-teacch


Rasmus Øst Birkkjær Bachelorprojekt 2016 Læreruddannelsen Zahle

- Thybo, P. (2013). Neuropædagogik - Hjerne, liv og læring. København: Hans 
Reitzels Forlag.!

- UVM - Ministeriet for børn, undervisning og ligestilling. Specialundervisning og 
inklusion 2014/15. Lokaliseret d. 13. april 2016 på: https://www.uvm.dk/Service/
Statistik/Statistik-om-folkeskolen-og-frie-skoler/Statistik-om-elever-i-folkeskolen-og-
frie-skoler/Statistik-om-specialundervisning!

- UVM - Ministeriet for børn, undervisning og ligestilling. Regler om inklusion. 
Lokaliseret d. 10. maj 2016 på: https://www.uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/
Laering-og-laeringsmiljoe/Inklusion/Regler-om-inklusion !

- WHO - Autism spectrum disorders. Lokaliseret d. 10. april 2016 på: http://
www.who.int/mediacentre/factsheets/autism-spectrum-disorders/en/ !

- Willert, S. (2002). Bevidsthed i virkeligheden. S. 10-43 i: Psykologiske grundtemaer. 
Århus: KvaN.!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

�29

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016

https://www.uvm.dk/Service/Statistik/Statistik-om-folkeskolen-og-frie-skoler/Statistik-om-elever-i-folkeskolen-og-frie-skoler/Statistik-om-specialundervisning
https://www.uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/Laering-og-laeringsmiljoe/Inklusion/Regler-om-inklusion
http://www.who.int/mediacentre/factsheets/autism-spectrum-disorders/en/


Rasmus Øst Birkkjær Bachelorprojekt 2016 Læreruddannelsen Zahle

8. Bilag!
!
8.1. Interviewguide!
!

!
Interviewfiler kan rekvireres ved kontakt på emailadressen: !!
rasbirkmail@gmail.com

Temaer Vejledende spørgsmål!

Faglig selvforståelse ! Hvorfor specialområdet og ikke den almene 
folkeskole? !
Hvad er speciallærerens vigtigste opgave?

Viden i praksis Hvilken viden fra din uddannelse bruger du i 
hverdagen? !
Hvordan oplever du at kunne bruge teori i 
praksis? !
Hvordan bruger du Teacch?

Diagnoser og medicinering Hvilken viden benytter du i arbejdet med børn 
med udviklingsforstyrrelser? !
Differentieres der på baggrund af diagnoser? !
Hvad er din erfaring med virkningen af 
medicin? !

Viden om hjernen (særligt læreren Anders) Hvorfor begyndte viden om hjernen at 
interessere dig? !
Hvordan kan den viden anvendes? Eksempler 
fra praksis. !
Hvad har den viden fortalt dig om elevernes 
diagnoser og medicinering?
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